Rua José Luiz de Souza, n° 316 – Centro
Gonçalves/MG – CEP: 37680-000

(35) 99988-6730   www.prevgon.mg.gov.br

Ata da Reunião Ordinária do Comitê de Investimento do

Instituto de Previdência Municipal de Gonçalves – PREVGON

Aos 14 (catorze) dias do mês de março de 2025, às 14:00 horas, na sede do PREVGON, localizada na Rua José

Luiz de Souza, nº 316, Centro, Município de Gonçalves, Estado de Minas Gerais, reuniram-se os membros do

Comitê de Investimento, nomeados pelo Decreto nº 2904, de 10 de junho de 2021, após convocação da Diretora

Presidente do PREVGON, com a presença dos seguintes membros: Camila Christine Simões Camargo, Getúlio

de Souza Rosa e Maria Amélia de Souza.

Foram abordados os seguintes assuntos pela Diretora Presidente:

>>> Apresentação do Relatório de Distribuição do Patrimônio Líquido, por fundo de investimento, com saldo em

28/02/2025 de R$ 11.182.339,94 (onze milhões, cento e oitenta e dois mil, trezentos e trinta e nove reais e

noventa e quatro centavos);

>>> Apresentação do e-mail com as orientações do Paulo Di Blasi;

>>> Apresentação do Comentário Fevereiro/25 da Consultoria Financeira Di Blasi;

>>> Apresentação das seguintes informações:

Arrecadação:

 COMPREV: R$ 38.834,32

 PREFEITURA + CÂMARA: R$ 292.201,97

 RETORNO DE INVESTIMENTO: R$ 85.094,66

Gastos:

  FOLHA DE PAGAMENTO INATIVOS PREVGON 03/2025: R$ 183.234,11

Sobras: R$ 108.967,86

>>> Camila apresentou as movimentações feitas para o realinhamento na carteira de investimento do PREVGON

em Fevereiro/25:

Resgate dos seguintes fundos:

BB Perfil no valor de R$ 6.271,87;

BB FLUXO no valor de R$ 180.000,00;

BB IMAB no valor de R$ 15.398,37;

CEF IMAB TP no valor de R$ 100.000,00.

Aplicação nos seguintes fundos:

BB FLUXO no valor de R$ 180.428,20;

BB PERFIL no valor de R$ 572,99;

BB IRFM1 no valor de R$ 33.687,11;

CEF DI no valor de R$ 208.273,46

>>> No sistema de nossa assessoria financeira, os enquadramentos estão plenamente em conformidade com a

Resolução CMN nº 4.963/2021 e com as diretrizes estabelecidas pelo PREVGON. A análise da carteira de

Rua José Luiz de Souza, n° 316 – Centro
Gonçalves/MG – CEP: 37680-000

(35) 99988-6730   www.prevgon.mg.gov.br

investimentos não identificou irregularidades nos ativos, evidenciando a rigorosa aderência aos critérios de

seleção e enquadramento estabelecidos. Estamos monitorando o desempenho do fundo BB PERFIL, considerando

que ele está presente nas três contas mantidas pelo PREVGON no Banco do Brasil: Previdenciária,

Administrativa e COMPREV. Como no Demonstrativo de Aplicações e Investimentos dos Recursos - DAIR a

análise considera a soma dos investimentos vinculados ao mesmo CNPJ por instituição financeira, na soma neste

mês atingiu 20,13%, assim já faremos ajustes para o devido acerto;

>>>Após análise dos documentos apresentados, deliberou-se seguir a orientação da assessoria financeira.

Decidimos seguir aumentando nossa posição em fundos CDI, com redução parcial do fundo BB PERFIL, assim,

abaixo nossa movimentação:

- Aplicaremos o valor de R$ 183.234,11 no fundo BB FLUXO e caso tenha mais alguma arrecadação até o

final do mês aplicaremos neste mesmo fundo;

- A sobra deste mês aplicaremos no fundo ITAÚ INSTITUCIONAL RF REF DI FIF RL;

- Valor do COMPREV será aplicado no fundo BB IRFM-1;

- Para a FOLHA DE PAGAMENTO dos Inativos do PREVGON 03/2025, resgataremos do BB PERFIL;

- E para as despesas administrativas resgataremos do fundo BB PERFIL.

>>> Elaboração do Relatório de Acompanhamento da Política de Investimento com o parecer deste comitê

referente à competência Fevereiro/25, para o devido envio ao Conselho Fiscal, que fará o monitoramento mensal

e sua aprovação.

Nada mais havendo a tratar, esta ata foi lida, aprovada e assinada pelos membros presentes. Gonçalves, 14 de

Fevereiro de 2025.

Camila Christine Simões Camargo                  Getúlio de Souza Rosa                    Maria Amélia de Souza